
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office(c-c),primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.885/21.05.2025 

DISPOZITTE 

Referitoare la: Convocare Consiliu Local 

in temeiul prevederilor art.133 alin.(1), art.134 - 136, art.155 alin.(1), lit. b) coroborat cu 
alin.(3) lit. b), art.196 alin. (1) lit. b) şi art.197 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

Primarul Municipiului Slatina 
DISPUNE: 

Art.1. Se convoacă membrii Consiliului Local al municipiului Slatina în şedinţa ordinară din 
data de 27.05.2025, orele 16.3°, cu participarea fizică, care se va desfăşura 1n sala de şedinţă a 
Companiei de Apă Olt, str. Artileriei, nr.2. 

Art.2. Materialele inscrise în proiectul ordinii de zi sunt transmise membrilor Consiliului Local 
al municipiului Slatina pe adresa de e-mail, conform prevederilor art.134 alin.(2), fiind 
totodată, să formuleze şi să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri supuse aprobării. 

Art.3. Prezenta dispoziţie se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Compartimentul APL, Acte Administrative, Arhivă. 

Primar, Contrasemnează, 

Mario-Luciajr-DE-MEZZO Secretar general al municipiului atina, 
. 

Mihai Ion IDIT 

1 f

PS - 02/F2 



Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Anexă la Dispoziţia Primarului nr.885/21.05.2025 

Proiectul ordinii de zi a şedinţei ordinare din data de 27.05.2025 

Ordinea de zi: 
1. Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea regulamentului privind desfâşurarea 

activităţilor de comercializare a produselor şi serviciilor de piaţă pe raza administrativ 
teritorială a Municipiului Slatina - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost 
transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi nr.3.. 

2. Proiect de hotărâre referitor la: infiinţare HUB Civic la nivelul Municipiului Slatina si 
aprobarea Regulamentului de Organizare si Functionare al HUB-ului Civic iniţiator 
primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3, 
nr.4 şi nr.7. 

3. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare regulament şi cheltuire sume pentru 
organizarea manifestării — concurs „Disney Cup", ediţia a XVII-a iniţiator primar Mario-
Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1, nr.3 şi nr.7. 

4. Proiect de hotărâre referitor la: modificarea anexei nr. 1 la HCL nr. 189/18.07.2017, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la stabilirea salariilor de bază pentru 
personalul contractual din cadrul Clubului Sportiv Municipal Slatina - iniţiator primar 
Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi nr.3.. 

5. Proiect de hotărâre referitor la: modificarea şi completarea anexei la Hotărârea 
Consiliului Local nr. 129/14.04.2025 privind declararea de uz şi interes public a unor 
imobile - terenuri situate pe raza Unităţii Administrativ Teritoriale a municipiului 
Slatina, jud. Olt - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare 
comisiei de specialitate nr.3. 

6. Proiect de hotărâre referitor la: declararea de uz şi interes public a unor immobile - 
terenuri situate pe raza Unităţii Administrativ Teritoriale a municipiului Slatina, str. 
Mihai Eminescu, jud. Olt - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre 
avizare comisiei de specialitate nr.3. 

7. Proiect de hotărâre referitor la: modificarea şi completarea anexei la Hotă'rârea 

Consiliului Local al municipiului Slatina nr.113/31.03.2025 privind darea in 
administrare către Direcţia Administrarea Străzilor şi Iluminat Public a obiectivelor 
aferente investiţiei „Modernizarea, eficientizarea, extinderea sistemului de iluminat 
public şi reabilitarea instalaţiilor electrice din Municipiul Slatina cod SMIS 125574" - 
iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.3. 

8. Proiect de hotărâre referitor la: modificarea anexei Hotărârii Consiliului Local al 
municipiului Slatina nr. 93/20.03.2025 privind declararea de uz public a unui numar de 
108 containere ingropate de 3 mc, precum şi un număr de 3 utilaje de salubritate, din 
municipiul Slatina, jud. Olt iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre 
avizare comisiei de specialitate nr.3. 

9. Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea execuţiei bugetare trimestriale aferentă 

bugetelor aprobate la nivelul U.A.T. Municipiul Slatina pentru anul 2025 - iniţiator 

primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi 

nr.l. 
10. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare Situaţii fmanciare aferente anului 2024 - 

iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.1 . 



11. Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea Programului de actiuni comunitare la nivelul 
Municipiului Slatina pentru anul 2025 - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost 
transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3 şi nr.4. 

12. Proiect de hotărâre referitor la: acordare sprijin financiar la constituirea familiei - 
iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.3 şi nr.4. 

13. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare regulament şi cheltuire sume pentru 
organizarea programului de stimulare a performantei „Olimpiada Liceelor", destinat 
elevilor din unitătile de invătământ liceal din municipiul Slatina - iniţiator primar Mario-
Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1, nr.3 şi nr.7. 

14. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare modificare H.C.L. nr. 90/20.03.2025 referitor 
la aprobarea reorganizării Serviciului Public Directia Poliţia Locală Slatina, a 
organigramei, numărului de personal, statului de functii şi ponderii functiilor publice şi 
a Regulamentului de organizare şi functionare - iniţiator primar Mario-Lucian DE 
MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1, nr.3 şi nr.4. 

15. Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea Planurilor locale pentru asigurarea 
resurselor umane, materiale şi financiare necesare gestionării situatiilor de urgentă pe 
anul 2025,in municipiul Slatina, jud.Olt - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost 
transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

16. Proiect de hotărâre referitor la: modificare HCL nr.131/29.04.2025 referitoare la 
Modalitatea de acordare a gratuitătii la transportul urban cu mijloace de transport in 
comun de suprafată şi stabilirea cuantumului acesteia pentru persoanele stabilite de 
Legea nr.448/2006 privind protectia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap, republicată, cu modificările şi completările ulterioare - iniţiator primar Mario-
Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3 şi nr.4. 

17. Desemnare preşedinte de şedintă 

18. intrebări şi interpelări 

Primar, 
Mario-Lucia 

01...1- • 

ZO 

PS - 02/F2 


